Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Milatová

**IMATERIÁLNÍ ÚJMA A JEJÍ PENĚŽNÍ
NÁHRADA VE ZDRAVOTNICKÝCH
SPORECH**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum uzavření rukopisu: 5. prosince 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. prosince 2011

Michaela Milatová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné rady a vstřícný přístup.

Obsah

Prohlášení..... 2
Poděkování..... 3
Úvod..... 1
1. Vymezení základních pojmů 3
1.1. Osobnostní právo 3
1.2. Nehmotná újma a způsoby její náhrady 5
1.3. Subjekty 6
1.4. Zdravotnické spory 7
2. Ochrana osobnosti a peněžité zadostiučinění 10
2.1. Jednotlivé předměty ochrany osobnosti ve zdravotnických sporech..... 20
2.1.1. Právo na tělesnou integritu 20
2.1.2. Právo na osobní svobodu 26
2.1.3. Právo na čest a důstojnost 27
2.1.4. Právo na soukromí 28
2.1.5. Zásahy do jiných práv 30
2.2. Peněžité zadostiučinění za nemajetkovou újmu 31
2.2.1. Vývoj 31
2.2.2. Principy a hlediska přiznávání zadostiučinění v peněžích..... 33
2.2.3. Účel zadostiučinění v peněžích..... 35
2.2.4. Výše soudy přiznávaného zadostiučinění v peněžích..... 39
3. Nemajetková újma v rámci náhrady škody na zdraví..... 46
3.1. Potenciální typy odpovědnosti zdravotnického zařízení za škodu na zdraví..... 47
3.1.1. Obecná prevenční povinnost..... 48
3.1.2. Obecná odpovědnost za škodu..... 49
3.1.3. Odpovědnost za škodu způsobenou provozní činností 51
3.1.4. Odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze přístroje 52
3.2. Způsob a rozsah náhrady škody na zdraví 54

3.2.1. Bolestné a ztížení společenského uplatnění 54
3.2.2. Výše bolestného a ztížení společenského uplatnění přiznávána soudy v současnosti 56
3.2.3. Jednorázové odškodnění pozůstalým za škodu usmrcením 63
4. Zhodnocení některých aspektů současné právní úpravy a výhled do budoucna 66
4.1. Koexistence typů nároků z nemajetkové újmy 66
4.2. Návrh nového občanského zákoníku 69
4.2.1. Ideové pojetí nového občanského zákoníku 69
4.2.2. Osobnostní práva dle nového občanského zákoníku 70
4.2.3. Závazky z deliktů 71
4.2.4. Způsob a rozsah náhrady škody 73
4.2.5. Zhodnocení navrhované úpravy 74
Závěr 76
Seznam použité literatury a pramenů: 78
Summary 84
Resumé 85
Klíčová slova v českém jazyce: 86
Klíčová slova v anglickém jazyce: 86

Úvod

Zdraví a péče o něj je oblastí, která se týká každého z nás. S touto péčí si však v mnoha případech nejsme schopni poradit sami, a tak se odevzdáváme do rukou odborníků – lékařů a zdravotnických zařízení. Lidský život a zdraví jsou ale považovány za nevýznamnější hodnoty vůbec, a proto je s péčí o ně spojen nejen společenský respekt, ale i očekávání dodržování odborných postupů a dosažení příznivých výsledků léčby. Neoprávněné zásahy do těchto nehmotných hodnot jsou spojeny nejen s civilní odpovědností, ale i velkou společenskou citlivostí. Málokterá profesní oblast vzbuzuje tak široký zájem veřejnosti a médií jako právě poskytování zdravotní péče (vzpomeňme na veřejnosti známé kauzy výměny novorozenců, nedobrovolné sterilizace, neprovedené interrupce či odstranění zdravé ledviny).

Újma na nehmotných statcích a její peněžitá náhrada však byly naproti tomu z ideologických důvodů po několik desetiletí minulého století zcela přehlíženou právní oblastí. Teprve během posledních dvaceti let docházelo k postupné změně v tomto přístupu a k vývoji tohoto právního institutu. Ani praxe soudů během dvaceti let však nedokázala překonat některé negativně vnímané pozůstatky dosud platné socialistické úpravy, a proto nyní stojíme na prahu před dalšími, dlouze diskutovanými a mnohými dávno žádanými změnami, které má přinést nový občanský zákoník.

V rámci společenských změn posledních dvou dekad došlo k výrazným proměnám i v systému i v přístupu ve zdravotnictví. Paternalistický systém se postupně mění na vztah partnerství, došlo k posílení osobnostních práv i sebevědomí pacientů.

Spolu s proměnou kontextu se však odpovídajícím způsobem nezměnil legislativní text. V situaci, kdy se některé újmy odškodňují v rámci náhrady škody na zdraví paušálně, jiné v rámci ochrany osobnosti ve výši určené soudem a přitom není vyloučena aplikace obou postupů, je celá problematika bez hlubšího studia těžko srozumitelná samotným právníkům, natož potom laické veřejnosti.

Relevantní právní normy jsou sice postupně aktualizovány pomocí dílčích změn, ale významnější roli hraje v této oblasti soudní praxe a její překonávání problematických míst právní úpravy pomocí soudního výkladu. Výlučná pravomoc soudu posoudit jednotlivosti každého případu a určit adekvátní výši náhrady je ovšem

částečně omezena limity zákonné a podzákoné úpravy, která s odkazem na principy právní jistoty a rovnosti znemožňuje soudům výraznější uplatnění individuálního přístupu.

Vzhledem k výše uvedené „citlivosti“ předmětu zdravotnických sporů považuji za důvodné věnovat se detailnímu prozkoumání aktuálního stavu posuzování nemajetkových újem a zhodnocení jeho odůvodněnosti a jeho případných alternativ.

K tomuto účelu hodlám v této práci zmapovat typy zásahů do osobnostních práv, ke kterým dochází při poskytování zdravotní péče a popsat systémy, kterými je způsobená nemotná újma v českém právu odčiňována. Přitom se chci blíže zaměřit na způsob určování výše peněžních náhrad za nemotnou újmu, náhrady českou soudní praxí skutečně přiznávané a zhodnocení přiměřenosti náhrad takto určovaných.

První kapitola přináší teoretický základ pro zbytek textu, vymezení základních právních pojmů a stanovení definic, se kterými bude dále v textu pracováno.

Druhá kapitola se zabývá jedním ze systémů nápravy nemotné újmy, a to ochranou osobnosti a v jejím rámci přiznávaným peněžním zadostiučiněním. Pro účely další práce s textem se snažím vymežit jednotlivé předměty ochrany osobnosti ve zdravotnických sporech. Dále se zabývám vývojem institutu peněžitého zadostiučinění, hledisky a principy, kterými se řídí jeho určování, a zkoumám samotný účel této náhrady. V neposlední řadě se v této kapitole zabývám výší aktuálně přiznávané peněžní satisfakce a faktory, které tuto hladinu ovlivňují.

Třetí kapitola je věnována druhému systému peněžní náhrady nemajetkové újmy, kterým je náhrada škody na zdraví. Vymezuji zde, jaké typy škody a újmy jsou tímto systémem reparovány a jaká odpovědnostní schémata se zde uplatňují. Tato kapitola je však opět věnována zejména zkoumání vývoje a způsobu určování peněžní náhrady za různé typy nemajetkové újmy.

V poslední, čtvrté kapitole se snažím kriticky zhodnotit některé důsledky současné legislativní i judikatorní praxe v oblasti peněžních náhrad nemajetkové újmy. Z podobného pohledu se na konec pokouším zhodnotit i navrhovanou úpravu nového občanského kodexu.

1. Vymezení základních pojmů

Pro účely této práce je nezbytné teoretické objasnění některých základních pojmů. Stěžejním z nich je pojem nehmotné újmy. Vzhledem k tomu, že je chápání nehmotné újmy nerozlučitelně spojeno s individualitou jednotlivého člověka, který takovou újmu utrpěl, je třeba ze všeho nejprve objasnit koncept osobnostních práv, která k ochraně těchto individuálních nemajetkových práv slouží.


[…]

kumulaci různých nároků různých osob na základě jedné skutečnosti, si zaslouží nové, systematické pojetí vyhovující moderním principům evropského práva. Návrh občanského zákoníku se jeví jako vhodný prostředek takovéto změny. Nejvýraznější proměna, ke které touto normou (v souvislosti s nemajetkovou újmou a její peněžní náhradou) má dojít, tedy upuštění od stanovení náhrad postupem dle § 444 odst. 2 a 3 občanského zákoníku, budí v části justiční a advokátní praxe odpor s poukazem na právní nejistotu či nezralost české justice na posuzování nemajetkové újmy volnou úvahou soudu. Jak však již vyplynulo z mého průzkumu popsáno v této práci, volná úvaha soudu se již v české praxi při posuzování nemajetkové újmy běžně vyskytuje, a to nejen v systému ochrany osobnosti, ale i v rámci náhrady škody na zdraví postupem dle § 7 odst. 3 Vyhlášky. Zakotvením peněžité satisfakce jakožto primárního prostředku nápravy nemajetkové újmy a odstraněním bariér v podobě tabulkových náhrad škody a jednorázových odškodnění za usmrcení, které ovlivňovaly vývoj výše náhrad, může dojít k postupnému vyrovnávání peněžitých náhrad za újmy v České republice s ostatními evropskými státy. Vzhledem k tomu, jak pozvolný byl

doposud nárůst částek peněžité satisfakce tam, kde žádné překážky již léta neleží, tedy v oblasti žalob z ochrany osobnosti, není, podle mě, nutné obávat se raketového nárůstu výše těchto náhrad.

Centrální zakotvení principu autonomie vůle a vymezení forem jeho uplatňování, odstranění reziduálních, nepřiměřeně přísných ustanovení zakládajících odpovědnost a odpoutání se od rovnostářského pojetí náhrady nemajetkové újmy představují, dle mého názoru, potřebné kroky k vytvoření právního prostředí pro zdravotnická zařízení a pacienty adekvátního jejich vzájemným vztahům na počátku třetího tisíciletí.

Závěr

Neoprávněné zásahy, ke kterým může dojít při poskytování zdravotní péče, se obvykle týkají hodnot, kterých si vážíme nejvíce, našeho života, zdraví, důstojnosti či soukromí. Proto bychom i způsobu napravování těchto zásahů měli přikládat náležitou důležitost a pozornost. Tato práce si v úvodu kladla za cíl podrobně prozkoumat způsob, jakým se nemajetková újma v českém právu posuzuje a zhodnotit, nakolik je současný stav této právní oblasti vyhovující (či nikoliv) s ohledem zejména na výši peněžní náhrady udělované v soudním řízení.

V úvodu práce bylo nutné popsat základní pojmy a instituty, které se nemajetkové újmy týkají, stejně jako jednotlivé typy zásahů do osobnostních práv, jež ve zdravotnických sporech připadají v úvahu. V ústřední části práce jsem se zabývala srovnáním dvou samostatných systémů, v rámci kterých je v České republice možné uplatňovat nároky z nemajetkové újmy způsobené zdravotnickým zařízením. Z mého průzkumu vývoje institutů nemajetkové újmy a její peněžní náhrady v našem právním řádu vyplývá, že ač v některých aspektech existovaly tyto nástroje již před více než sto lety, stále ještě nedošlo k jejich dostatečnému systematickému zakotvení. V režimu náhrady škody soudy prakticky obcházejí podzákonnou úpravu, která drží částky odškodného v nepřiměřeně nízkých mezích, a namísto ní aplikují svou volnou úvahu. Jen díky tomu se vážně poškození mohou dočkat adekvátních náhrad. V případě jednorázové náhrady škody pozůstalým však možnost navýšení neexistuje, a proto pozůstalí musejí vyšší náhradu žalovat navíc v režimu ochrany osobnosti. Ačkoliv je režim dle § 11 a n. občanského zákoníku ve vztahu k nemajetkové újmě obecným a základním prostředkem ochrany, průměrná výše náhrad zde ani zdaleka nedosahuje částek dosahovaných náhradami nemajetkové újmy v režimu náhrady škody na zdraví. Důsledkem existence dvou systémů je i uplatňování nároku z jednoho skutku v rámci obou systémů. Takovým postupem však dochází k porušování zásady litispendence i překážky věci pravomocně rozhodnuté, přičemž soudní praxe se k této skutečnosti zatím staví nejednoznačně.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům aktuální právní úpravy a její aplikace se jeví přijetí nové legislativy jako velice vhodné řešení. Návrh nového občanského zákoníku se, zdá se, snaží vyvarovat některých negativ stávajícího řešení. Na rozdíl od

současné úpravy, návrh občanského zákoníku v zásadě nerozlišuje mezi režimem náhrady nemajetkové a majetkové újmy, a zejména upouští od jakýchkoliv regulí určujících konkrétní výši náhrady za imateriální újmu.

Základním principem nového kodexu má totiž být respekt k člověku jako individualitě, který se musí projevit i v posuzování jeho újmy. Pevně vymezené částky peněžní náhrady nikdy nebudou s to adekvátně vyjádřit rozmanitost okolností každého případu, jak na straně poškozeného, tak na straně škůdce. Nejsou-li navíc takové sazby pravidelně aktualizovány, nereflektují ani vývoj ekonomiky, cen a společenského mínění o přiměřenosti náhrady. Formální rovnost v ohodnocení zásahu do nejmávanějších hodnot lidské osobnosti postrádá jakékoliv odůvodnění. Současný stav navíc ani příliš nenaplnuje požadavek právní jistoty, neboť soudní praxe se výrazně odklání od původní litery zákona. De lege ferenda by tedy stávající právní úprava měla být napříště nahrazena jednotným pojetím náhrady majetkové i nemajetkové škody a možností důkladně posoudit povahu každého zásahu do osobnostního práva a přidělit za něj náhradu adekvátní všem okolnostem případu.
