POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michaela Milatová
Téma práce: Imateriální újma a její peněžní náhrada ve zdravotnických sporech
Rozsah práce: 77 stran
Datum odevzdání práce: 3.1.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi značně frekventované. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je stručnější. Autorka pracuje aktivně s rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako výbornou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací. Téma je velmi aktuální. Zkoumaná problematika začíná být v praxi velice aktuální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 18.1.2012

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.